

BORNHOLMS SPILDEVAND A/S  
Skansevej 2  
3700 Rønne

Bornholms Regionskommune  
Center for Natur, Miljø og Fritid  
Natur og miljø  
spildevand@brk.dk  
www.brk.dk  
CVR: 26 69 63 48

11. juni 2024

J. nr. 24/9697

## Retslig lovliggørende tilladelse til regnbetinget udledning GV200V01 til Gyldens Å

Bornholms Regionskommune har d. 6. maj 2024 modtaget en ansøgning om lovliggørende tilladelse til udledning fra et overløb (GV200V01) fra pumpestation 309 i Østermarie til Gyldens Å. Ansøgningen er indsendt efter at Miljøstyrelsen har været på tilsyn og har indskærpet forholdet lovliggjort.

Pumpestation 309 samler alt vand fra hhv. Østermarie og Østerlars, og sender det videre til rensning på Svaneke Renseanlæg. Såfremt tilløbsmængden til pumpestationen overstiger pumpekapaciteten på 16,7 l/s, er der overløb via GV200V01. Pumpestationen og udløbet er etableret i forbindelse med nedlæggelse af Østermarie Renseanlæg i 2005. Overløbet er hyppigt i brug, men husspildevandet er meget fortyndet med regnvand, og udløbsrøret er sjældent fuldtløbende.

Miljøstyrelsen har ved seneste tilsyn i november 2023 noteret, at der ikke var tegn på ristestof, lammehaller, bakteriebelægninger eller erosion. Vandet i vandløbet var klart, og der var et fint flow. Udløbet fremstod i tilfredsstillende tilstand.

### Afgørelse

Bornholms Regionskommune meddeler lovliggørende tilladelse til den regnbetingede udledning GV200V01 til Gyldens Å.

Tilladelsen er meddelt i henhold til § 28, stk. 1 i Miljøbeskyttelsesloven.

Tilladelsens vilkår kan til enhver tid ændres eller tilbagekaldes uden erstatning, hvis anlægget ikke fungerer miljømæssigt forsvarligt eller vilkårene anses for utilstrækkelige eller uhensigtsmæssige jf. miljøbeskyttelseslovens § 30, eller der skal tages hensyn til gennemførelse af ændret spildevandsafledning som følge af en spildevandsplan efter miljøbeskyttelseslovens § 32.

Ejer har pligt til at oplyse spildevandsmyndigheden, hvis spildevandets sammensætning -eller mængde efterfølgende ændres fx hvis der ønskes afvanding fra et større areal med henblik på en vurdering af, om det kræver en fornyet ansøgning jf. spildevandsbekendtgørelsen § 65.

### Tilladelsen meddeles på følgende vilkår:

1. Tilladelsen kan benyttes fra meddelestedstidspunktet.

2. Tilladelsen skal til enhver tid være tilgængelig for de personer, der har ansvaret for anlæggets indretning og drift.
3. Udledningen fra GV200V01 må kun omfatte opspædet spildevand fra 14,8 ha oplande, der er beskrevet i denne tilladelse, se bilag 2 Oplandskort.
4. Udledningen til Gyldens Å er vurderet til at ske med et maksimalt flow på 677 l/s. Afløbsflowet må ikke øges yderligere.
5. Udledningspunktet har koordinaterne 501424,42; 6109528,26
6. Pumpestationen har koordinaterne 501186,25; 6109857,39
7. Inden udledning skal alt vand have passeret bundfældning, børsterist med maskestørrelse på max. 5 mm og fedtfang.
8. Der må max. være overløb 100.000 minutter om året, regnet som gennemsnit over en periode på 5 år.
9. Overløb skal indberettes til Miljøstyrelsen (PULS).
10. Udløb, rørbassin, børsterist og fedtfang skal efterses min. 1 gang årligt.
11. Udledningen må ikke give anledning til hydrauliske problemer i vandløbet, såsom erosion og sandaflejring af vandløbets bund og brinker.
12. Udledningen må ikke give anledning til uæstetiske forhold i vandløbet, som f.eks. papir og vatpinde i vandløb eller på brinker.
13. Udledningen må ikke give anledning til oversvømmelse af vandløbets omkringliggende arealer.
14. Virksomheden skal føre driftsjournal, hvoraf alle relevante oplysninger vedrørende anlæggenes drift og service skal fremgå. Det indebærer bl.a.:
  - Dato for evt. tømning, rensning og spuling af rørbassin, børsterist og fedtfang.
  - Dato for, årsag til og løsning på fejl i rørbassin, børsterist og/eller fedtfang.
  - Dato for inspektion af anlæg.
  - Dato og handling for uheld og spild.
15. Driftsjournalen skal gemmes i mindst 5 år og forevises tilsynsmyndigheden på forlangende.
16. Uheld og spild, der kan medføre udledning af forurenende stoffer til recipienten skal omgående anmeldes til beredskabet samt forsøges standset og indberettes til tilsynsmyndigheden, som pt. er Miljøstyrelsen. Bornholms Regionskommune skal orienteres herom.
17. Ledninger og afløbsinstallationer, som ikke længere er i brug, skal afproppes så tæt som muligt på den del af ledningssystemet, der stadig er i brug. I skal få fjernet den del af ledningssystemet, der ikke længere er i brug. Hvis det ikke er muligt, skal ledningssystemet afproppes i begge ender og fyldes med sand, letbeton eller lignende, så ledningen ikke kan benyttes af rotter.

## **Miljøteknisk redegørelse**

### **Opland**

Pumpestation 309 samler alt vand fra hhv. Østermarie og Østerlars, og sender det videre til rensning på Svaneke Renseanlæg. Pumpestation 309 har en pumpekapacitet på 16,7 l/s, hvilket giver et afløbstal på 1,4 l/s/ha. Det betyder, at der kan afledes 1,13 l/s/ha vand fra oplandene, før pumpestationen går i overløb.

Østermarie og Østerlars har både spildevandskloak, fælleskloak og separatkloak. Østerlars består af et oplandsareal på 2,4 ha og Østermarie består af et oplandsareal på 12,4 ha, svarende til samlet 14,8 ha. Af de

14,8 ha udgør 14,6 ha fælleskloak.

Der er ingen større industrier i oplandet, og spildevandet stammer derfor primært fra husstande i oplandet.

### **Udløbspunkt**

Udløbet sker fra en  $\varnothing 700$  med kontraklap som der falder fra 85,45 m.o.h. til 79,90 m.o.h over en strækning på 414 m (fald ca. 13 promille). Potentielt kan vandet blive afledt med et højt flow, men det lader ikke til at være tilfældet, idet der ligger sten umiddelbart foran udløbet, som ikke er skyllet videre. Der er samtidig heller ikke tegn på erosion eller andet af vandløbets bund og brinker på det pågældende udledningsspunkt.

Udløbspunktet har koordinaterne 501424,42; 6109528,26

Udledningshastigheden for en fuldtløbende vandføring er vurderet til at være 677 l/s på baggrund af følgende data:

Udløbskote ca. 79,90

Bundkote opstrøms 82,70.

Ledningslængde 215 m (det sidste stykke inden udløb)

Fald 13 promille (det sidste stykke inden udløb)

Dimension  $\varnothing 700$  plast

### **Rensning**

Udløbsvandet ledes igennem en bundfældning i et ca. 500 meter langt  $\varnothing 1250$  rørbassin, en børsterist med en maskestørrelse på max. 5 mm og et fedtfang inden overløb, og vandet er derfor rensat for de tunge elementer inden udledning.



Der er indbygget en automatisk skyllefunktion som skyller bundfald ind i pumpeumpen, når rørbassinet er tomt efter en opstuvning.

Børsteristen holder større partikler tilbage i brønden for derefter at løbe retur i pumpeump, og der er derfor ikke behov for tømning. Fedtet holdes tilbage af et såkaldt skumbræt og ledes retur i sumpen. Dog spules børsterist og sump efter behov (2 gange i 2023) og som minimum 1 gang om året i april måned, da det er efter perioden med mest aktivitet. Renseforanstaltningerne er placeret ved koordinaterne 501181,87; 6109854,16.

### Overløbshændelser

Der er opsat niveaumåler som skal indikere, hvornår pumpestationen går i overløb. Det har teknisk ikke været muligt at lave en anordning, hvor de eksakte udledningmængder kan måles. Målingen viser derfor antal minutter, hvor overløbet har været aktivt.

Bornholms Spildevand A/S oplyser, at pumpekurverne viser, at pumpestation 309 kører mere eller mindre konstant i våde perioder, og visuelle inspektioner bekræfter, at overløbet tit er belastet. Inspektionerne har også vist, at det er meget tyndt vand, der ledes i overløb, men der er ikke taget prøver af vandet.

Overløbstallene fra 2023 er behæftet med store usikkerheder, men skemaet herunder viser den bedste tilgængelige viden om overløbsbygværket:

Måned 2023	Dage med overløb	Antal minutter i alt	% af måneden, hvor overløb er aktivt
Januar	21	25.200	56 %
Februar	12	11.504	28 %
Marts	11	904	2 %
April	2	1.998	5 %
Maj	0	0	0 %
Juni	0	0	0 %
Juli	4	1.324	3 %
August	11	5.482	12 %
September	2	1.499	3 %
Oktober	11	7.051	16 %
November	19	22.678	52 %
December	17	18.365	41 %
I alt	110	96.005	18 %

Data beskriver som nævnt antal minutter overløbet er aktivt, men ikke mængden af overløbsvand. Der kan dermed være tale om mængder, der svinger mellem alt fra en helt tynd stråle til et fuldtløbende rør.

Da der ikke er tegn på erosion af vandløbets bund eller brinker eller forurening i vandløbet, og da stenene foran udløbet bliver liggende, vurderer Bornholms Regionskommune, at vandet som regel udledes med en lav hastighed.

### Begrænsning af overløb

Da pumpestation 309 kører mere eller mindre konstant i våde perioder, tyder det på, at der er en del uvedkommende vand i systemet. Bornholms Spildevand har forsøgt at aflaste overløbet ved bl.a. at strømpefore ledningerne og separatkloakere nogle oplande i Østerlars og Østermarie. Bornholms Regionskommune er endnu ikke i mål med påbuddene om at separatkloakere, og Bornholms Spildevand har derfor ikke set effekten af aflastningerne endnu. Bornholms Spildevand A/S har lavet separate stik til et oplandsareal på ca. 4,6 ha. Det må forventes, at overløbene over tid vil blive reduceret ved nuværende regnmængder i takt med, at spildevandsplanen implementeres.

### **Natura-2000, Naturbeskyttelseslovens § 3 og bilag IV arter**

Anlægget er placeret uden for et Natura 2000-område. Bornholms Regionskommune vurderer, at det ansøgte ikke vil kunne påvirke et Natura 2000-område væsentligt eller medføre beskadigelse af plantearter eller yngle- og rasteområder for dyrearter, der er optaget på habitatdirektivets bilag IV. Ligeledes vurderes det, at udledningen ikke væsentligt vil kunne påvirke Gyldens Å, som er beskyttet af naturbeskyttelseslovens § 3.

### **Miljøvurdering**

Bornholms Regionskommunes miljøvurderingsmyndighed vurderer, at sagen ikke er omfattet af miljøvurderingsloven. Vurderingen støtter sig på, at det er et ældre anlæg, hvor der ikke skal foretages fysiske ændringer. Der skal derfor ikke screenes for miljøvurderingspligt.

### **Vurdering af vandløb og udledning**

Udledningen sker til Gyldens Å via mekanisk rensning og fedtfang, og har stået på siden 2005. Gyldens Å lever op til sin målsætning om god økologisk kvalitet i statens vandplaner. Derudover har Miljøstyrelsen været på tilsyn i november 2023, hvor der ikke var tegn på organisk belastning af vandløbet eller erosion i vandløbet. På den baggrund vurderer Bornholms Regionskommune, at overløbet ikke påvirker Gyldens Å negativt, og at udledningen kan retsligt lovliggøres med de beskrevne vilkår.

### **Lovgrundlag**

Spildevandsbekendtgørelsen: BEK nr. 532 af 27. maj 2024 med evt. senere ændringer.

Miljøbeskyttelsesloven: LBK nr. 48 af 12. januar 2024 med evt. senere ændringer.

Habitatbekendtgørelsen: BEK nr. 1098 af 21. august 2023 med evt. senere ændringer.

Naturbeskyttelsesloven: LBK nr. 1392 af 4. oktober 2022 med evt. senere ændringer.

Forvaltningsloven: LBK nr. 433 af 22. april 2014 med evt. senere ændringer.

### **Klagevejledning**

Hvis du ønsker at klage over en afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevarerklagenævnet. Du klager via Klageportalen. Klageportalen ligger på [www.borger.dk](http://www.borger.dk) og [www.virk.dk](http://www.virk.dk). Du logger på [www.borger.dk](http://www.borger.dk) eller [www.virk.dk](http://www.virk.dk), ligesom du plejer, typisk med Mit-ID. Klagen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet afgørelsen.

En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr på kr. 900 (2024) som privatperson og kr. 1.800 som virksomhed. Du betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen.

Miljø- og Fødevarerklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til den myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. Myndigheden videresender herefter anmodningen til Miljø- og Fødevarerklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes.

Klagefristen udløber 4 uger efter den dag, afgørelsen eller beslutningen er meddelt. Er afgørelsen eller beslutningen offentligt bekendtgjort, regnes klagefristen dog altid fra bekendtgørelsen. Hvis klagefristen udløber på en lørdag eller helligdag, forlænges klagefristen til den følgende hverdag.

En klage har opsættende virkning for et påbud eller forbud, medmindre Miljø- og Fødevarerklagenævnet bestemmer andet. Det betyder, at adressaten for påbuddet ikke er forpligtet til at efterkomme påbuddet eller forbuddet, før klagen er afgjort. Det kan dog i afgørelsen bestemmes, at en sådan klage skal efterkommes straks. I så fald skal påbuddet eller forbuddet efterkommes, medmindre Miljø- og Fødevarerklagenævnet bestemmer andet.

Du kan læse hele klagevejledningen i bilag 3.

### **Annoncering**

Tilladelsen offentliggøres på kommunens hjemmeside, jf. Spildevandsbekendtgørelsens § 16, stk. 3.

Kopi af tilladelse er sendes pr. mail til:

- Miljøstyrelsen, [mst@mst.dk](mailto:mst@mst.dk)
- Danmarks Naturfredningsforening, [dn@dn.dk](mailto:dn@dn.dk)
- Danmarks Naturfredningsforening Bornholm, [bornholm@dn.dk](mailto:bornholm@dn.dk)
- Styrelsen for patientsikkerhed, [stps@stps.dk](mailto:stps@stps.dk)
- Friluftsrådet, [fr@friluftsradet.dk](mailto:fr@friluftsradet.dk)
- Dansk sportsfiskerforbund, [post@sportsfiskerforbundet.dk](mailto:post@sportsfiskerforbundet.dk)
- Dansk fritidsfiskeriforbund, [erling@e-frahm.dk](mailto:erling@e-frahm.dk)
- Dansk sportsfiskerforbund, Bornholm, [esox@mail.dk](mailto:esox@mail.dk)

### **Aktindsigt**

I henhold til Forvaltningslovens § 9 kan der meddeles aktindsigt i sagen, da du er part i sagen. Hvis du ønsker at søge aktindsigt, skal du sende din anmodning til Bornholms Regionskommunes spildevandsmyndighed.

### **Bilag**

Kort over ledninger, anlæg og udledning

Kort over oplande

Klagevejledning

Venlig hilsen

Laura Piil Pedersen  
Miljøplanlægger



Bilag 1



Bilag 2





# Klagevejledning

## Miljøbeskyttelsesloven

Bornholms Regionskommunes afgørelser og beslutninger efter miljøbeskyttelsesloven eller regler, der er fastsat med hjemmel i loven, medmindre andet fremgår af lovens kapitel 11 kan påklages til Miljø- og Fødevarerklagenævnet.

### Hvem kan klage?

1. Adressaten for afgørelsen
2. Enhver, som har en individuel, væsentlig interesse i sagen.
3. Endvidere kan kommunalbestyrelsen påklage Miljøstyrelsens afgørelser
4. Sundhedsstyrelsen kan påklage afgørelser efter lovens kapitel 3,4 og 5
5. Danmarks Fiskeriforening kan påklage afgørelser efter kapitel 4 og 5 for så vidt angår spørgsmål om forurening af vandløb, søer og havet
6. Ferskvandsfiskeriforeningen for Danmark kan påklage afgørelser efter kapitel 4 og 5 for så vidt angår spørgsmål om forurening af vandløb og søer
7. Arbejderbevægelsens Erhvervsråd kan påklage kommunalbestyrelsens og ministerens afgørelser, når væsentlige beskæftigelsesmæssige interesser er berørt
8. Forbrugerrådet kan påklage afgørelser i det omfang, de er væsentlige og principielle
9. Endelig kan lokale foreninger og organisationer, der har beskyttelse af natur og miljø som hovedformål påklage afgørelser, som foreningen eller organisationen har ønsket underretning om, jf. § 76
10. Lokale foreninger og organisationer, der efter deres formål varetager væsentlige rekreative interesser, kan påklage afgørelser, som foreningen eller organisationen har ønsket underretning om, jf. § 76, stk. 1, når afgørelsen berører sådanne interesser og klagen har til formål at varetage natur- og miljøbeskyttelse
11. Landsdækkende foreninger og organisationer, der efter deres vedtægter har beskyttelse af natur og miljø som hovedformål, kan påklage afgørelser efter kapitel 3-5 og 9 a
12. Landsdækkende foreninger og organisationer, der efter deres vedtægter har til formål at varetage væsentlige rekreative interesser, påklage afgørelser efter kapitel 3-5 og 9 a, når afgørelsen berører sådanne interesser og klagen har til formål at varetage natur- og miljøbeskyttelse

### Hvordan, hvor og hvornår kan du klage?

Hvis du ønsker at klage over en afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevarerklagenævnet. Du klager via Klageportalen. Klageportalen ligger på [www.borger.dk](http://www.borger.dk) og [www.virk.dk](http://www.virk.dk). Du logger på [www.borger.dk](http://www.borger.dk) eller [www.virk.dk](http://www.virk.dk), ligesom du plejer, typisk med Mit-ID. Klagen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet afgørelsen.

En klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr på kr. 900 (2024) som privatperson og kr. 1.800 som virksomhed. Du betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen.

Miljø- og Fødevarerklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til den myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. Myndigheden videresender herefter anmodningen til Miljø- og Fødevarerklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes.

Klagefristen udløber 4 uger efter den dag, afgørelsen eller beslutningen er meddelt. Er afgørelsen eller beslutningen offentligt bekendtgjort, regnes klagefristen dog altid fra bekendtgørelsen. Hvis klagefristen udløber på en lørdag eller helligdag, forlænges klagefristen til den følgende hverdag.

En klage har opsættende virkning for et påbud eller forbud, medmindre Miljø- og Fødevareklagenævnet bestemmer andet. Det betyder, at adressaten for påbuddet ikke er forpligtet til at efterkomme påbuddet eller forbuddet, før klagen er afgjort. Det kan dog i afgørelsen bestemmes, at en sådan klage skal efterkommes straks. I så fald skal påbuddet eller forbuddet efterkommes, medmindre Miljø- og Fødevareklagenævnet bestemmer andet.

En klage over afgørelser efter § 70 a og b har opsættende virkning, medmindre Miljø- og Fødevareklagenævnet bestemmer andet.

En klage over en ekspropriationsbeslutning har opsættende virkning, medmindre Miljø- og Fødevareklagenævnet bestemmer andet.

Derimod har en klage over en tilladelse, godkendelse eller dispensation ikke opsættende virkning, medmindre Miljø- og Fødevareklagenævnet bestemmer andet. Det betyder, at tilladelsen, godkendelsen eller dispensationen kan udnyttes, inden klagen er afgjort. Udnyttelsen sker dog for egen regning og risiko.

### **Indbringelse for domstolene**

Miljø- og Fødevareklagenævnets afgørelser kan indbringes for domstolene. En sådan retssag skal være anlagt inden 6 måneder efter, at Miljø- og Fødevareklagenævnets afgørelse er meddelt. For afgørelser meddelt efter kapitel 9 er fristen dog 12 måneder.

Selvom der anlægges retssag, er man forpligtet til at rette sig efter Miljø- og Fødevareklagenævnets afgørelse, indtil domstolen måtte bestemme noget andet.

### **Miljø- og Fødevareklagenævnets behandling af klager**

Nævnet opkræver et gebyr på kr. 900 for private og 1.800 for virksomheder (2024) for at behandle klagen. Hvis gebyret ikke er indbetalt efter en frist, der fastsættes af nævnet, afvises klagen. Klagen afvises endvidere, hvis klageren ikke er klageberettiget eller hvis klagen ikke er rettidig.

Hvis klageren får helt eller delvist medhold, tilbagebetales gebyret, dog med visse undtagelser, som nærmere fremgår af Bekendtgørelse om gebyr for indbringelse af klager for Miljø- og Fødevareklagenævnet m.v.

Hvis der er væsentlige oplysninger i en sag, som klageren eller eventuelle andre parter ikke kender, vil sekretariatet informere disse for at få deres eventuelle bemærkninger til oplysningerne.

Når en sag er afgjort, sender sekretariatet afgørelsen til klageren og andre, der skal underrettes.